
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 201410 CADERNO 3

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706581

Dispensa: 68/2014
Data: 30/06/2014
Valor: 12.000,00
Objeto: Consiste na locação de imóvel para sediar a ADEPARÁ no 
município de Bom Jesus do Tocantins/PA.
Fundamento Legal: Consubstancia nas disposições do inciso X, 
do Art.24, da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SILVANA PAMPOLHA ANTUNES
Endereço: Al Judá Levi, Bairro: Levilândia, 114
CEP. 67015-565 - Ananindeua/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 706608

Contrato: 68
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consiste na locação de imóvel para sediar a ADEPARÁ no 
município de Bom Jesus do Tocantins/PA.
Valor Total: 12.000,00
Data Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 30/06/2014 a 30/06/2015
Dispensa: 68/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: SILVANA PAMPOLHA ANTUNES
Endereço: Al Judá Levi, 114
CEP. 67015-565 - Ananindeua/PAEmail: projur.adepara@
hotmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 706646

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 18/2014
Data de Extinção: 31/05/2014
Justifi cativa: Atendendo à conveniência de ambas as partes, 
independentemente do pagamento de qualquer multa ou 
indenização, RESCINDE-SE o contrato supramencionado na 
melhor forma de direito, a partir da data de 29 de junho de 
2014, pelas vias amigáveis e
Contratado: SILVANA PAMPOLHA ANTUNES
Bairro: Levilândia, Endereço: Al Judá Levi, 114
CEP. 67015-565 - Ananindeua/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Fax: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706817

Dispensa: 66/2014
Data: 05/06/2014
Valor: 9.600,00
Objeto: Consiste na locação de imóvel para sediar a ADEPARÁ no 
município de Gurupá/PA.
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições do Art. 24, 
inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339033              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARINETE FERREIRA DUARTE
Endereço: Trav. Coronel Rabelo Mendes, Bairro: Fortaleza, 1376
CEP. 68300-000 - Gurupá/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 706832

Contrato: 64
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consiste na locação de imóvel para sediar a ADEPARÁ no 
município de Gurupá./PA.
Valor Total: 9.600,00
Data Assinatura: 05/06/2014
Vigência: 05/06/2014 a 05/06/2015
Dispensa: 66/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: MARINETE FERREIRA DUARTE
Endereço: Trav. Coronel Rabelo Mendes, 1376
CEP. 68300-000 - Gurupá/PAEmail: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9232101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706837
INSALUBRIDADES

PORTARIA Nº 2241/2014 - ADEPARÁ, 
DE 25 DE JUNHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 002/2008, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade para os servidores 
localizados no Município de Belém / SEDE.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

57218653/ 3 GEORGE FRANCISCO SOUZA 
SANTOS

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO /

MED. VETERINÁRIO
01/05/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2242 /2014 - ADEPARÁ, 
DE 25 DE JUNHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 064/2010, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade para os servidores 
localizados na ULSA de Água Azul do Norte.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

5894125/2
EMERSON DA SILVA 

VIANA
AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 03/06/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

INCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2243/2014 - ADEPARÁ,

 DE 25 DE  JUNHO  DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
Incluir na portaria n° 1939/2014, de 30/05/2014, publicada no 
DOE 32.655 de 03/06/2014, que concedeu férias regulamentares 
aos servidores da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, referente ao mês de JUNHO/2014 a servidora:.

Matrícula Nome Aquisitivo Gozo

54197076/01 JEANE LIMA DO 
NASCIMENTO 2013/2014 16/06/2014 A 

15/07/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 2244/2014 - ADEPARÁ,

 DE 25  DE JUNHO DE 2014.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/242047 de 28 de maio de 
2014.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 1.932/2014, de 30/05/14, 
publicado no DOE nº 32.654 de 02/06/2014, que concedeu ao 
servidor ANTONIO NELSON DA CONCEIÇÃO COSTA Licença 
Prêmio no período de /06/2014 a 25/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA-Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706891
REMOÇÃO

PORTARIA Nº 2267/2014 - ADEPARÁ, 
26 DE JUNHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, Portaria nº 4664/2009 e Manifestação 
Jurídica nº 055/2013 de 20/12/2013;
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO a servidora CINTHIA EDNAMAY 
FIGUEIREDO SOBRAL, matrícula n°. 5869722/3, cargo de FEA 
– Médica Veterinária, da Gerência Regional de Santarém para 
a Gerência de Apoio Logístico e Operacional – GALOP/SEDE, a 
contar de 01/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA-Diretor Geral

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706959

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 009/2014-ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2014/150229, decide: ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame em favor da empresa MAXIMUS RIO COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ: 12.822.819/0001-13; vencedora 
do Item Único pelo valor total de R$ 27.999,72 (vinte e sete mil, 
novecentos e noventa e nove reais e setenta e dois centavos), 
para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 27 de junho de 2014.
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro da ADEPARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706967
INCLUSÃO DE FERIAS

PORTARIA Nº 2268/2014 - ADEPARÁ,
 DE 27 DE JUNHO DE 2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
Incluir na portaria n° 2079/2014, de 11/06/2014, publicada no 
DOE 32.662 de 12/06/2014, que concedeu férias regulamentares 
aos servidores da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, referente ao mês de JULHO/2014.

Matrícula Nome Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

08000107-01
ENILDA MARIA SANTOS 

SERRAO
2013/2014

14/07/2014 A 
12/08/2014

GSIE

57211867/ 2
GLEIDSON FAGNER DA 

SILVA
2013/2014

01/07/2014 A 
30/07/2014

IPIXUNA DO PARA

57193337-02
FELIPE ZAHLUTH DA 

SILVA JUNIOR
2012/2013

01/07/2014 A 
30/07/2014

GSMT

05906123-01
JACQUELINE RODRIGUES 

SAMPAIO
2013/2014

10/07/2014 A 
08/08/2014

TAILÂNDIA

54185974-01
JOSE AUGUSTO 

RODRIGUES DA CUNHA
2013/2014

15/07/2014 A 
13/08/2014

SANTANA MARIA 
DO PARA

57190342-01
LETTIERE MENDES 

PEREIRA LIMA
2011/2012

01/07/2014 A 
30/07/2014

ULSA- BELÉM

54197572-01
SOLON PESSOA 

GODINHO JUNIOR
2013/2014

15/07/2014 A 
13/08/2014

SANTARÉM

55586137/ 1
TAIANA DE NAZARE 
SOARES AIKAWA

2012/2013
04/07/2014 A 
02/08/2014

CASTANHAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707032

PORTARIA: 2170/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA     FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO058614973   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604137065730000    0261000000          339030              800,00
20604137065730000    0261000000          339039              400,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008. 
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA


